АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЧЕТНЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

 СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.06.2015   №  36

с. Мечетное

Об  утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия Мечетненского муниципального образования Советского

муниципального района Саратовской области на 2015- 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом

Мечетненского муниципального образования, администрация Мечетненского

муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу  «Развитие  сельского  хозяйства

и  регулирование рынков  сельскохозяйственной  продукции, сырья и

продовольствия  Мечетненского   муниципального образования Советского

муниципального района  Саратовской области  на 2015-2020 гг.» согласно

приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования  в установленном порядке.

Глава Мечетненского

муниципального образования

А.А. Чуйков

Шишкина Т.Н.

6-82-87

garantf1://9595529.310/

Муниципальная  программа

«Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия

 Мечетненского

муниципального образования

Советского района

Саратовской области

 на 2015 - 2020 годы»

Паспорт Программы

Наименование Программы  Муниципальная  программа «Развитие
сельского хозяйства и регулирование
рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия
Мечетненского муниципального
образования  на 2015 - 2020 годы»

Основание для разработки
Программы

- Постановление Правительства

Саратовской области от 7 сентября 2012

года №544-П «О   долгосрочной

областной целевой программе

«Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Саратовской

области на 2013-2020 годы»

- Постановление Правительства

Саратовской области от 2 октября 2013

года №520-П «О государственной

программе Саратовской области

«Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Саратовской

области на 2014-2020 годы»

Основные исполнители Программы  Администрация Мечетненского

муниципального образования
Советского района  Саратовской области

Основные разработчики Программы Администрация Мечетненского
муниципального образования
Советского района  Саратовской области

Основные мероприятия  Программы увеличение основных видов

сельскохозяйственной продукции;

развитие материально-технической

инфраструктуры агропромышленного

комплекса района;

стимулирование развития малых форм

хозяйствования;

повышение уровня доходности

предприятий агропромышленного

комплекса  для его устойчивого

развития;

повышение уровня жизни сельского

населения;

создание условий для сохранения и

восстановления плодородия почв,

стимулирование эффективного

использования земель

сельскохозяйственного назначения;
развитие мелиорации

сельскохозяйственных земель

Сроки и этапы
реализации Программы

2015-2020 годы

Ожидаемые конечные результаты
реализации Программы

реализация мероприятий
Программы за период
2015-2020 годов позволит:

повысить уровень и качество жизни
населения;

достигнуть среднего уровня
рентабельности по отрасли;

повысить производительность труда
и уровень доходов работников;

обеспечить стабилизацию рынка
сбыта сельскохозяйственной
продукции;

привлечь в аграрное производство
наиболее квалифицированную рабочую
силу и молодых специалистов

Система организации контроля
за исполнением Программы

Контроль за исполнением
Программы осуществляется
администрацией Мечетненского
муниципального образования и
руководителем предприятия.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА

Мечетненского муниципального образования

           Мечетненское муниципальное образование  расположено в пределах

левобережной части долины реки Волга, в бассейне реки Большой Караман.

Протяженность  муниципального образования с севера на юг  25 км, с

востока на запад  20 км.

          Площадь  сельхозугодий муниципального образования – 10664

гектара, пахотной земли – 8255 гектар.

           На территории муниципального образования находятся

сельхозтоваропроизводители: ООО «Дмитриевское - 2002»;  ИП глава КФХ

Саитова Т.Д.

          Мечетненское муниципальное образование  образовано в 2006 году,

территориально граничит с Любимовским муниципальным образованием,

Советским муниципальным образованием, Культурским муниципальным

образованием.

          Населенный пункт  – с. Мечетное. Расстояние от с. Мечетное  до

районного центра п.Степное 18 км., областного г. Саратова – 100 километров.

Расстояние до ближайшей железнодорожной станции «Золотая Степь» 35

км.

          Село  Мечетное  связано с районным центром  Степное дорогами с

асфальтовым покрытием.
         Общая численность населения в с. Мечетное на 01.01.2015г. –

1367человек.

2. ПОСТАНОВКА  ПРОБЛЕМЫ
И НЕОБХОДИМОСТЬ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

 Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия на 2015-2020 годы» (далее Программа) разработана
в соответствии с Постановление Правительства Саратовской области от 2 октября
2013 года №520-П «О государственной программе Саратовской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы»

Программа реализует государственную аграрную политику на период 2015-
2020 годов, цели, задачи и направления развития сельского хозяйства, финансовое
обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели
их результативности.

 За период с 2010 года по 2014 год стоимость валовой продукции сельского
хозяйства   увеличилась.

Однако, начиная с 2011 года, в хозяйстве  наметилась тенденция снижения
темпов развития сельского хозяйства.

Замедление экономического роста сельского хозяйства , снижение
поголовья скота в общественном секторе привело к снижению рабочих мест на
селе и отсутствие альтернативной занятости, низкий уровень развития
социальной и инженерной инфраструктуры обусловили обострение социальных
проблем деревни. 30% сельских жителей располагают ресурсами ниже
прожиточного минимума.

Основными причинами относительно медленного развития сельского

хозяйства являются:
- недостаточная государственная поддержка сельского хозяйства;
- неблагоприятное воздействие природно-климатических факторов на

сельскохозяйственное производство и, в частности, нарастание засушливых
явлений в период вегетации растений;

- низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли,
обновления основных производственных фондов;

- неблагоприятные условия функционирования сельского хозяйства и,
прежде всего, неудовлетворительный уровень развития рыночной
инфраструктуры, затрудняющий доступ сельхозтоваропроизводителей к рынкам
финансовых, материально-технических и информационных ресурсов, готовой
продукции;

- финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью
агропродовольственных рынков, недостаточным притоком частных инвестиций,
слабым развитием страховой деятельности;

- дефицит квалифицированных кадров, как руководителей и специалистов,
так и работников массовых профессий, вызванный низким уровнем и качеством
жизни в сельской местности.

В настоящее время приоритетным направлением экономической политики
муниципального образования становится создание условий для устойчивого
развития сельского хозяйства и ускорение темпов роста объемов
сельскохозяйственного производства.

3. РАЗВИТИЕ РАСТЕНИЕВОДСТВА

Основные цели и задачи отрасли растениеводства,

 сроки ее реализации

Целью мероприятий по развитию отрасли растениеводства, переработки и

реализации продукции растениеводства является достижение продовольственной

самообеспеченности населения продуктами растениеводства и повышение

конкурентоспособности продукции растениеводства.

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих

задач:

- повышение плодородия почвы на основе сохранения и рационального

использования сельскохозяйственных угодий и агроландшафтов;

- увеличение объемов производства растениеводческой продукции развитие

системы кредитования и страхования, способствующих устойчивому развитию

растениеводства, снижению рисков;

- регулирование рынка растениеводческой продукции, сырья

и продовольствия, обеспечивающее равные условия конкуренции для

сельскохозяйственных товаропроизводителей на внутреннем рынке, а также

содействующее продвижению растениеводческой продукции на внешний рынок.

Целевые показатели (индикаторы) отрасли растениеводства:

- производство зерна и зернобобовых, маслосемян подсолнечника,  картофеля,

овощей.

Реализацию Программы планируется осуществить в течение 2015-2020

годов.

             Развитие растениеводства на территории Мечетненского

муниципального  образования предусматривает:

-эффективное использование сельскохозяйственных угодий;

-совершенствование структуры посевных площадей;

-увеличение производства и повышение качества зерна, к  2018 г.

производство зерна должно достигнуть  5560тонн (143% к  уровню 2013г);

-увеличение валового сбора семян подсолнечника, к 2018г производство

семян должно достигнуть 987 тонн(112% к уровню 2013г);

-увеличение объема производства картофеля и овощебахчевых культур для

удовлетворения потребностей  населения в полноценных продуктах питания.

Программой предусматривается рост объемов производства картофеля  и

овощей за счет расширения посевных площадей КФХ «Саитова».

              Прогноз валового сбора сельскохозяйственных культур.

Показат

ель

2013г 2014г 2015г 2016г 2017г 2018г 2019г 2020г

.

Зерновы

е и

зернобобовые

всего

3897 4131 4547 5040 5196 5560 5826 5869

из них

озимые

озимая

рожь

яровые

зерновые

подсолн

ечник

883 935 961 961 961 987 987 987

картофе

ль(т)

овощи(т

)

5750 6820 6900 6940 7000 7070 7150 7150

4. РАЗВИТИЕ   ЖИВОТНОВОДСТВА

В 2011 году   на территории Мечетненского муниципального образования

полностью ликвидирована  животноводческая отрасль.

    Дальнейшее развитие производства продукции животноводства

планируется осуществляться за счет  личных подсобных хозяйствах по

прилагаемой схеме:

Производство продукции животноводства:

2013г 2014г 2015г 2016г 2017г 2018г 2019г 2020

Показатели

Скот и птица в

живой массе

всего т.

110 112 114 116 118 121 122 126

в т.ч. крс

свиньи

овцы и козы

лошади

птица

прочие виды

животных

Молоко (т) 472 477 481 486 491 513 527 546

Яйца (тыс.шт.) 900 905 910 920 925 930 940 950

шерсть - - -- - - - - -

рыба прудовая - - - - - - - -